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1 Úvod

Stále intenzivnější globalizace ekonomiky a propojování mezinárodních trhů vyvolává

neustálý tlak na mezinárodní harmonizace výkaznictví a účetnictví. Rozdíly v národních

úpravách způsobují problémy při porovnávání výkonnosti a hodnocení jinak stejných

podniků, sídlících v různých zemích a účtujících podle různých principů.

Tato situace dala podnět ke snaze o mezinárodní harmonizaci účetnictví. Výsledkem

těchto aktivit je promítnutí řady mezinárodně uznávaných pravidel v oblasti účetnictví a

výkaznictví i do českých účetních norem. Naše národní principy a pravidla pro oblast

účetnictví jsou stále v řadě oblastí odlišná. Především od úpravy uplatněné

v Mezinárodních standardech finančního výkaznictví – IFRS (International Financial

Reporting Standards, dříve IAS – International Accounting Standards) a v dalším

mezinárodně uznávaném účetním systému, který je uplatňován v americké praxi (US

GAAP - United States Generally Accepted Accounting Principles).

IFRS a US GAAP jsou systémy finančního vykazování. Nejedná se tedy o účetní

systémy, jsou to systémy formulované především principiálně. IFRS ani US GAAP

nenařizují jaké používat účetní postupy (nepředepisují souvztažnosti účtů),

nepředepisují účetní osnovu ani konkrétní formu a pevně danou strukturu účetních

výkazů. Jsou založeny na požadavku pravdivé, spolehlivé, ucelené a věrné výpovědi o

celkovém finančním stavu vykazující společnosti a výsledku jejího podnikání.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je část teoretická, která

obsahuje informace týkající se nemovitostí (klasifikace majetku, možnosti pořízení,

metody oceňování ke dni pořízení, či k rozvahovému dni, odpisování, technickému

zhodnocení, způsobům vyřazení dlouhodobého majetku) v české legislativě v porovnání

s IAS/IFRS. Na tuto teoretickou část navazuje část druhá, v níž bude provedena analýza

českého účetnictví s mezinárodním standardem IAS 16, zaměřená na ocenění majetku

k rozvahovému dni, konkrétně na model přecenění a nákladový model.
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2 Teoretická část

2.1 Klasifikace nemovitostí

2.1.1 Česká účetní legislativa

Z účetního pohledu české účetní legislativy se nemovitosti zahrnují do dlouhodobého

hmotného majetku, jehož hodnotu vykazují podnikatelé, kteří vedou účetnictví,

v aktivech rozvahy (majetkové bilance) podle jednotlivých položek. Zařazení

nemovitostí do příslušných rozvahových položek vyplývá z obsahové náplně

dlouhodobého hmotného majetku. (Vychopeň, J., 2008) Položky pozemků a budov jsou

zařazovány do dlouhodobého hmotného majetku bez ohledu na výši ocenění a dobu

použitelnosti (v případě staveb). Uceleně se jim věnuje Český účetní standard pro

podnikatele č. 013, ve kterém je problematika hmotných aktiv řešena společně

s nehmotnými aktivy.

Nemovitostmi (resp. věcmi nemovitými) jsou podle ustanovení § 119 odst. 2

občanského zákoníku pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem. Pozemky

jsou tedy nemovitostí vždy, stavby pouze v případě jejich spojení se zemí pevným

základem, které neumožňuje danou stavbu přemístit jinam bez jejího poškození nebo

nežádoucího znehodnocení. Všechny ostatní věci se považují z občanskoprávního

hlediska za věci movité. Tudíž movitou věcí jsou i stavby, které nejsou spojeny se zemí

pevným základem (např. prodejní stánek postavený na volně ložených panelech).

(Vychopeň, J., 2008)

Pozemkem se podle ustanovení § 27 písm. a) katastrálního zákona rozumí část

zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní správní jednotky nebo

hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhů pozemků,

popř. rozhraním způsobu využití pozemků. (Vychopeň, J., 2008)
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2.1.2 Mezinárodní účetní standardy IAS/IFRS

Problematice nemovitostí se v IFRS věnuje standard IAS 16 - Pozemky, budovy a

zařízení. Tento standard se vztahuje na veškeré pozemky, budovy a zařízení, které jsou

pořízeny za účelem využívání při běžné podnikové činnosti. Standard se zabývá jejich

uznáním v rozvaze, způsoby jejich oceňování a odpisování.

IAS 16 definuje pozemky, budovy a zařízení jako hmotná aktiva, která:

a) Podnik drží z důvodu používání ve výrobě nebo zásobování zbožím či službami,

nebo k administrativním účelům,

b) Dle očekávání budou využívána během více než jednoho období.

(Dvořáková, D., 2008)

Aby pozemky, budovy a zařízení byly uznány jako položky aktiv, musí být splněna dvě

základní kritéria, která tento standard vyžaduje. Podmínkou vykázání aktiv je

pravděpodobnost, že přinesou ekonomický užitek, který poplyne do podniku a zároveň

musí být spolehlivě stanovena pořizovací cena. Standardy nestanovují žádnou peněžní

hranici pro zařazení do dlouhodobých aktiv, její stanovení je součástí účetní politiky

podniku.

Do působnosti standardu nepatří:

- Biologická aktiva (upravuje IAS 41-Zemědělství)

- Minerální zdroje (upravuje IFRS 6-Průzkum a vyhodnocování nerostných

zdrojů)

- Aktiva držená při prodeji a ukončované činnosti (upravuje IFRS 5-Dlouhodobá

aktiva držená k prodeji a ukončované činnosti)

- Dlouhodobá aktiva pořizovaná formou finančního leasingu (upravena v IAS 17-

Leasingy). Pozemky, budovy a zařízení, které jsou pořízeny formou finančního

leasingu, jsou zachyceny v rámci aktiv účetní jednotky v souladu s IAS 17
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(pořízení, ocenění při pořízení), ostatní aspekty účetního přístupu k těmto

složkám majetku jsou zachycovány již v souladu s IAS 16.

- Majetek pořizovaný za účelem investice do nemovitostí (upravuje IAS 40-

Investice do nemovitostí). Pokud majetek nesplňuje definici pro investice do

nemovitosti, postupuje se v souladu s IAS 16.

- Pozemky, budovy a zařízení, které jsou běžně pořizovány a drženy za účelem

prodeje, jsou součástí zásob (upravuje IAS 2-Zásoby)

Podle pravidel US GAAP a IFRS si účetní jednotka sama rozhoduje o tom, které

položky (samostatná aktiva) bude v rámci jednotlivých skupin aktiv sledovat odděleně.

Měly by být vykázány pod názvem, který rozumně popisuje jejich obsah. Přihlíží také

k charakteru podnikatelské činnosti, způsobu využívání aktiv, zásadě významnosti a

době použitelnosti jednotlivých položek aktiv.

Pozemky, budovy tvoří podle IAS 16 samostatnou třídu. Tato třída člení aktiva do

jednotlivých tříd podle společných vlastností. Zvolený oceňovací model, kterým jsou

(historické náklady či reálná hodnota) musí být použit pro celou skupinu samostatně

vykazovaných aktiv.

Na rozdíl od IFRS a české legislativy, US GAAP nedisponuje žádnou vyhláškou, která

by tuto účetní oblast komplexně řešila. K problematice hmotného majetku se v US

GAAP vztahuje několik dílčích vyhlášek (např. ARB 43, kapitola 9: odpisy, vyhláška

SFAS 34: kapitalizace úroků, SFAS 144: náklady na vyřazení), ale ucelená vyhláška

věnující se komplexně hmotným aktivům neexistuje. (Mládek, R., 2005)

Podle US GAAP většina účetních postupů nevychází z oficiálních vyhlášek a

interpretací, ale z „nepsaných pravidel“. Správný postup proto často vychází z praxe, ze

zvyklostí a z profesního konsensu o tom, jak se postupovat má, nikoli z příkazu, jak se

postupovat musí. Jediné, co se na této situaci během posledních několika let změnilo, je,

že dnešní US GAAP neodráží konsensus pouze americký, ale mezinárodní. (Mládek, R.,

2005)
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2.2 Oceňování dlouhodobého hmotného majetku

2.2.1 Oceňování v momentě pořízení

2.2.1.1 Česká účetní legislativa

Pro oceňování majetku je rozhodující zejména způsob jeho nabytí. Podle české účetní

legislativy lze nemovitosti, jež jsou součástí dlouhodobého hmotného majetku, pořídit

prostřednictvím následujících způsobů:

a) Koupí nemovitosti se vznikem závazku vůči prodávajícímu,

b) Výstavbou budovy ve vlastní režii (aktivace nákladů),


[…]


aktiva se vyúčtuje jako výnos a to pouze do výše pořizovací ceny, snížené o oprávky

(97 873,- Kč). Zbytek částky bude vyúčtován jako navýšení fondu z přecenění ve

vlastním kapitálu v rozvaze (150 000,- Kč).
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout ucelený přehled o principech, metodách,

které mohou účetní jednotky využít k ocenění svých aktiv v účetnictví podle české

účetní legislativy a podle mezinárodních účetních standardů IAS/IFRS. Pro účely

srovnání jednotlivých metod jsem využila v rámci oceňování dlouhodobého majetku

také metody oceňování aktiv zakotvené v mezinárodních účetních standardech

(IAS/IFRS).

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. V první části se věnuji základním

principům jako je klasifikace majetku, možnosti pořízení, metody oceňování ke dni

pořízení či k rozvahovému dni, odpisování, technickému zhodnocení a způsoby

vyřazení dlouhodobého majetku v české účetní legislativě s porovnáním IAS/IFRS.

Tato teoretická část poskytuje odborné informace k základním problematikám

oceňování aktiv, z níž jsem převážně čerpala pro přípravu praktické části. Ve druhé

části jsem se zaměřila na analýzu českého účetnictví s mezinárodními účetními

standardy, konkrétně na IAS 16 Pozemky, budovy a zařízení.

Na základě výše uvedených výpočtů bych mohla konstatovat, že možnost přecenění na

reálnou hodnotu odráží skutečnou hodnotu sledované budovy, kterou by bylo možné

získat jejím prodejem. I přes náročnost zjištění reálné hodnoty, na základě znaleckého

posudku od jednotlivých znalců, které se mohou lišit, zjištěné ocenění vyjadřuje

skutečnou hodnotu lépe, než při ocenění založené na principu historických nákladů.

Z tohoto příkladu lze usoudit, že při ocenění aktiv na základě mezinárodní právní

úpravy dochází k menšímu zkreslení, než je tomu u české účetní legislativy. Výše PC

při použití nákladového modelu je v IFRS shodná s ČÚL, u oprávek se hodnoty liší, jak

v roce přecenění (2008), tak v roce následujícím (2009). V ČÚL budou oprávky stále

růst, u IFRS budou ovlivněny výší ztráty ze snížení. U modelu přecenění při využití

metody eliminace oprávek, dochází ke stejné situaci, jako je tomu ve srovnání u

nákladového modelu (ČÚL x IFRS), dochází k růstu oprávek. Výše pořizovací ceny je u
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modelu přecenění u metody přepočtu oprávek koeficientem vyšší oproti metodě

eliminace.

Přestože model přecenění se jeví jako objektivnější, je vhodné upozornit, že v praxi u

společností vykazujících podle IFRS, se příliš nepoužívá. Těchto důvodů je více.

Prvním důvodem je jeho značná složitost. Další důvod spočívá v účtování přírůstku

z přecenění, který je účtován rozvahově, což znamená, že přeceněním majetku není

ovlivněn výsledek v běžném období, ale pouze celkový výsledek. Jelikož fond

z přecenění se zúčtovává proti nerozděleným ziskům, proto společnosti nikdy

nevykážou ve výsledovce případný zisk, který je průběžně kumulován ve fondu

z přecenění a zúčtován mimovýsledkově. Odpisy jsou však počítány ze zvýšené ceny a

účtují se výsledkově. Z toho vyplývá, že v důsledku použití modelu přecenění vykáže

společnost horší výsledek, než pokud by k přecenění nedošlo.

Dospěla jsem k závěru, že uplatňování metod IAS/IFRS při oceňování a účtování

nemovitého majetku v praxi se jeví jako objektivnější a přesnější. Přesto se domnívám,

že nelze provést harmonizace bez hlubší analýzy ve všech oblastech účetnictví

s ohledem na národní specifika. Jsem si jistá, že mezinárodní harmonizace účetnictví se

stává současným tématem, jelikož firem vykazujících dle IAS/IFRS neustále přibývá.
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6 Summary + key words

Tato práce se bude zabývat vymezením a analýzou harmonizace českých účetních

standardů a IAS/IFRS. Se zaměřením na dlouhodobý hmotný majetek - nemovitý

majetek. Cílem práce je popsat, jak základní rozdíly, tak vybrané zvláštní výjimky,

týkající se této oblasti. Především se bude věnovat klasifikaci majetku, jeho ocenění a

dalším charakteristikám hmotných aktiv, u nichž bude porovnáno účetní i daňové

hledisko a zároveň zdůrazněny jejich diference v rámci české a mezinárodní legislativy,

v případě, že se musí účetní jednotky touto legislativou řídit.

Cílem je popsat způsob použití u české a mezinárodní legislativy s důrazem na

rozdíly, které se vztahují na nemovitý majetek. Dále pak analyzovat problematiku

nemovitého majetku ve vazbě praktické aplikace a zároveň ve vazbě na IFRS/ US

GAAP.

Klíčová slova: dlouhodobý hmotný majetek, nemovitý majetek, IAS/IFRS, US GAAP,

České účetní standardy.

This work deals with definition and analysis of harmonisation of Czech accounting

standards and IAS/IFRS with focus on long-term tangible property– immovable

property. The aim is to describe, all elementary differences as well as some related

particular exceptions Primarily the work deals with the classification of property, its

pricing methods and other characteristics of tangible assets, which will be compared in

terms of accountancy and tax system. Furthermore the differences between the Czech

and international legislation frame will be highlighted in case this legislation must be

followed by the accounting entities .

The aim of this work is to describe application by the Czech and international

legislation with focus on differences related to immovable property. Immovable

property problem analysis in relation to practical application and in relation to IFRS/US

GAAP will also be realised.

Keywords: long-term tangible property, immovable property, czech accounting

standards.
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