Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Lenka Vacková

Studijní obor: Ekonomika účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Nemovitý majetek daňové a účetní aspekty české a mezinárodní legislativy

Oponent bakalářské práce: Ing. Šárka Kolářová

Povolání oponenta: Samostatná pracovnice obchodního oddělení ve výrobní společnosti

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Studentka si zvolila zajímavé a aktuální téma, kdy kladně hodnotím úzkou orientaci na problematiku nemovitého majetku, díky čemuž mohla studentka zvolenou problematiku velmi podrobně rozebrat.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly zvoleny jasně a srozumitelně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice a dokázala získaná data ve své práci použít velmi vhodným způsobem.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je zpracována na velmi dobré jazykové úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Celkově je práce velmi dobře zpracována jak po teoretické stránce tak po stránce praktické. Zvolený ukázkový příklad konkrétní aplikace standardu IAS 16 s českým účetnictvím pak velmi dobře poukazuje na hlavní rozdíly mezi nimi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Zvolené téma i způsob zpracování umožňuje velmi dobré využití této práce v běžné praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jmenujte hlavní obecné rozdíly mezi IAS/IFRS a českými předpisy.

Otázka 2: Dochází při ocenění aktiv na základě mezinárodní právní úpravy k menšímu zkreslení, než u české účetní legislativy? (vysvětlete na příkladu)

Datum: 12. 09. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: